
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B  
Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

1/2 
Mail:TOIC85600B@istruzione.it/PEC:TOIC85600B@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:90018760018–Cod.UnivocoIPAUFZL58 
 

 

                                                                                                                            All’Albo 

 Al sito web dell’Istituto 

 
DETERMINA  

 
 per l’indizione di una procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 
50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’acquisizione di materiale informatico riportato all’art. 1 della presente, per un importo a 
base d’asta per il lotto 1, il lotto 2 e il lotto 3 rispettivamente pari a € 37.504,68, € 6.750,00 e € 3.148,01 
(IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso nell’ambito del PROGETTO 
13.1.2A-FESRPON-PI-2021-293 PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  ASSE II 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V 
– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione”Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

CUP: G29J21009300006  
CIG: LOTTO 1: Z1C35080AC 

LOTTO 2: Z1D35080F1 
 LOTTO 3 : ZD83508157 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti                   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista               la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 





 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B  
Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

2/2 
Mail:TOIC85600B@istruzione.it/PEC:TOIC85600B@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:90018760018–Cod.UnivocoIPAUFZL58 
 

 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto              il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

Vista                 il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 118 
del  04/11/2021;  

Vista  la delibera del Collegio dei Docenti n. 17 del 27/10/2021 relativa all’integrazione per l’a.s. 
2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 118 del 04/11/2021relativa all’approvazione 

dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 
 
Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto                l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1:                         
                             facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2                          
                             “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  
                             Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B  
Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

3/2 
Mail:TOIC85600B@istruzione.it/PEC:TOIC85600B@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:90018760018–Cod.UnivocoIPAUFZL58 
 

 

                             ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  
 
Visto                   l’inoltro della Candidatura n.1069760 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data  
                             17/09/2021; 
 
Vista              la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del                              
                            Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica   
                            e dell’organizzazione scolastica”  con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-293,  
                            con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 58.367,29 ; 
 

     Visto                 il decreto di assunzione in bilancio prot. 9114 del 17/12/2021 del finanziamento di €  
                               58.367,29  
 

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 
208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa  

 
Vista             l’assenza di Convenzioni Consip   

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche quali monitor 
touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in 
classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive e di adeguare le attrezzature e gli 
strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e 
digitalizzazione amministrativa delle scuole, come indicato all’art. 1 dell’Avviso pubblico, prot. n. 28966 
del 6 settembre 2021 suddetto; 

RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 3 lotti, in quanto il lotto 1 è funzionale a soddisfare parzialmente le 

esigenze del primo modulo di cui all’art. 3, comma 2 del suddetto avviso. 

Il lotto 3 è funzionale alle esigenze del secondo modulo di cui all’art. 3, comma 3 del suddetto avviso. 

Il lotto 2 è funzionale alle esigenze di cui all’art. 3, comma 2 del suddetto avviso ma con particolare 
riguardo agli studenti con bisogni educativi speciali, con specifici disturbi dell’apprendimento e allievi 
diversamente abili; 

TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, gli ambiti dimensionali 
definiti risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte delle imprese del settore, in linea con 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B  
Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

4/2 
Mail:TOIC85600B@istruzione.it/PEC:TOIC85600B@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:90018760018–Cod.UnivocoIPAUFZL58 
 

 

la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in 
tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, come definite 
dall’art. 3, comma 2, paragrafo aa) del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € € 47402,69, IVA 
esclusa (€ 56.661,28, IVA inclusa); 

− Lotto 1: € 37.504,68 (€ 45.755,71, IVA inclusa) ; 

− Lotto 2: € 6.750,00, (€ 7.020,00, IVA inclusa); 

− Lotto 3: € 3.148,01 (€ 3.840,57, IVA inclusa); 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e 
che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Richiesta di Offerta; 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5  operatori, individuati 
mediante consultazione su ME.PA., per la relativa categoria merceologica richiesta; 

CONSIDEARTO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico 
invitato e non affidatario del precedente affidamento; 

TENNUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla 
presente procedura; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 

9 bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha provveduto 
all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 47.402,69, oltre IVA (pari a 
€ 56.661,28 IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle  disposizioni di  cui alla L. 6  novembre  2012, n. 190,  recante  «Disposizioni per la 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B  
Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

5/2 
Mail:TOIC85600B@istruzione.it/PEC:TOIC85600B@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:90018760018–Cod.UnivocoIPAUFZL58 
 

 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 Oggetto 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
comparata, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per l’acquisizione di forniture suddivise in n. 3 lotti aventi ad oggetto: 
 

 

LOTTO 1 
N. FORNITURA E CARATTERISTICHE MINIME 

29 
Monitor Touch 20 tocchi contemporanei LED 65'' ULTRAHD 4K, 450 cd/m2 (typ) e contrasto 
5000:1.Monitor interattivo con funzione touch integrata, DIRECT BONDING, tecnologia ad 
infrarossi, Android 8.0 e speaker 16Wx2 integrati. 

STAFFA E MONTAGGIO INCLUSO 

1 
CARRELLO CON RUOTE SALI E SCENDI ELETTRICO PER MONITOR DA 65” PER SCUOLA D’INFANZIA 

 

LOTTO 2 
N. FORNITURA E CARATTERISTICHE MINIME 

 
5 

Monitor Touch 20 tocchi contemporanei LED 65'' ULTRAHD 4K, 450 cd/m2 (typ) e contrasto 
5000:1.Monitor interattivo con funzione touch integrata, DIRECT BONDING, tecnologia ad 
infrarossi, Android 8.0 e speaker 16Wx2 integrati. 

STAFFA E MONTAGGIO INCLUSO 

2 CARRELLO CON RUOTE PER MONITOR DA 65” 

 
 
 
 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B  
Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

6/2 
Mail:TOIC85600B@istruzione.it/PEC:TOIC85600B@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:90018760018–Cod.UnivocoIPAUFZL58 
 

 

LOTTO 3 
N. FORNITURA E CARATTERISTICHE MINIME 

 

 

 

 

6 

PC PER SEGRETERIA :  

 Tecnologia del processore:Core i5  
 Dimensione Dischi:256 GB  
 RAM:8 GB  
 Versione S.O.:Professional  
 Modello del processore: i5-10505  
 Tipo Supporto 1:SSD (Solid State Disk)  
 S.o.:Windows 10  
 Form Factor:Tower  
 Modello scheda grafica:UHD Graphics 630 

 

1 

STAMPANTE B/N A4 USB 1 CASSETTO CARTA 

 

Nella fornitura deve essere inclusa l’installazione, il trasporto, assistenza al collaudo, 
smontaggio eventuali LIM esistenti e formazione personale scolastico, numero 50 etichette da 
apporre sui beni acquistati e numero 5 targhe PON con codice identificativo. 

Art. 2 Importo Massimo 
di porre a base di procedura l’importo massimo di € 47.402,69, al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza, non 
soggetti a ribasso, ed € 0,00 per costi per la manodopera, così ripartito tra i n. 3 lotti di gara: 

− Lotto 1: € 37.504,68, IVA del 22% esclusa, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi 
di interferenza, non soggetti a ribasso, ed € 0,00 per costi relativi alla manodopera; 

− Lotto 2: € 6.750,00, IVA del 4% esclusa, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di 
interferenza, non soggetti a ribasso, ed € 0,00 per costi relativi alla manodopera; 

− Lotto 3: € 3.148,01, IVA del 22% esclusa, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi 
di 

interferenza, non soggetti a ribasso, ed € 0,00 per costi relativi alla manodopera; 

 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B  
Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

7/2 
Mail:TOIC85600B@istruzione.it/PEC:TOIC85600B@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:90018760018–Cod.UnivocoIPAUFZL58 
 

 

Art. 3 Fornitori 
di invitare alla procedura in questione numero 5 operatori; 

 

Art. 4 Criterio di Aggiudicazione 
di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più 
basso; 

 

Art. 5 Copertura Contabile 
di autorizzare la spesa complessiva € 56.661,28 inclusa, da imputare alle SPESE del modello A (Decreto 
Interministeriale n. 129 del 2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”) all’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), 
specifica voce di destinazione (liv. 3) “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione - Avviso 28966/2021”, dove sarà riportato il codice identificativo del progetto 
assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo; 

Art. 6 Conferma del R.U.P. 
di confermare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Teresa Anna PISAPIA quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura 
nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 7 Trasparenza 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Teresa Anna PISAPIA 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme  

collegate e sostituisce il documento 
 cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-02-03T10:57:28+0100
	TERESA ANNA PISAPIA




